MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 05/2015

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às 9h, na Sala da Direção da Faculdade de 1
Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), reuniu-se o Conselho Departamental sob a presidência do Prof. Manoel Luiz 2
Brenner de Moraes, Diretor da FAEM, com a presença dos Conselheiros: Prof. Jerri Teixeira Zanusso, Prof. 3
Marcelo Barbosa Malgarim – Chefe do Departamento de Fitotecnia, Prof. Volnei Krause Kohls – Chefe do 4
Departamento de Ciências Sociais Agrárias, Prof. Mauro Fernando Ferreira – Chefe do Departamento de 5
Engenharia Rural, Prof. Ledemar Carlos Vahl – Chefe do Departamento de Solos, Prof. Dirceu Agostinetto – 6
Chefe do Departamento de Fitossanidade,  Prof. Maurício de Oliveira – Chefe do Departamento de Ciência e 7
Tecnologia Agroindustrial, Prof. Edemar Antonio Rossetto – Coordenador do Colegiado de Curso de Agronomia, 8
Prof.ª Ana Cláudia Rodrigues de Lima – Representante dos Prof. Adjuntos, Servidores Eduardo José Costa 9
Pereira Duval e Dário Luis Fagundes Knüppe – Representantes dos Técnico-Administrativos. Havendo quórum, 10
o Presidente deu início à reunião com a seguinte pauta: 1. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA 02/2015. A 11
ata foi aprovada pelo CD. 2. APROVAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DO CONCURSO 12
PÚBLICO PARA DOCENTE DO DCTA, EDITAL 05/2015. O Prof. Mauricio de Oliveira relatou o resultado do 13
concurso, processo 23110.009429/2014-24, cujo resultado é o que segue: Camila Pegoraro (média final 9,11), 14
Fabiana Roos Nora (média final 6,83), Gabriel Olle Dalmazo (média final 6,02), Marcelo Mendonça (média final 15
7,40),  Nathan Levien Vanier (média final 9,39), Rodrigo Casquero Cunha (média final 8,17), foram considerados 16
reprovados os candidatos que ficaram com média final inferior a 7,00 (sete), os demais foram considerados 17
aprovados. O resultado do concurso foi aprovado por unanimidade no departamento e também no CD. 3. 18
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR – ADJUNTO – 40H – DE , AREA: 19
FITOPATOLOGIA/DEPTO. FITOSSANIDADE. O Prof. Dirceu Agostinetto relatou o processo 20
23110.009180/2014-57, que trata do Concurso Público para Professor do Magistério Superior/Adjunto/40 DE, do 21
Departamento de Fitossanidade (área de Fitopatologia). O Prof. Dirceu apresentou a lista de inscritos para o 22
referido concurso: Vicente Martins Gomes, Ismail Teodoro de Souza Júnior, Márcia Soares Chaves, Jerônimo 23
Vieira de Araújo Filho, Aline Ferreira Barros, Alice Maria Gonçalves Santos, Kercya Maria Simões de Siqueira, 24
Eduardo Souza Freire, Israel Lima Medina, Anderson Luiz Durante Danelli e Leandro Alvarenga Santos. Todas 25
as inscrições foram homologadas. A banca proposta será composta pelo Prof. Edemar Antônio Rossetto 26
(UFPEL) (Presidente), William Mário de Carvalho Nunes (UEM), Claudia R. Dias-Arieira (UEM), e como 27
suplentes Stela Maris Kulczynski (UFFS), Eduardo Seiti Gomes Mizubuti (UFV) e Gertrud Müller (UFPEL). A data 28
prevista para o concurso ficou definida no período de 29/06 a 03/07. As inscrições, banca e datas foram 29
aprovadas no DFS e também no CD. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença, deu por 30
encerrada a reunião, assinando a presente Ata. Capão do Leão, onze de maio de dois mil e quinze.xxxxxxxxxxxx 31